Le 6 avril 1398, c'est le frère Onofrio qui entre en ligne de mire pour avoir précisément manqué au mépris des honneurs constitutif de l'identité du monastère et dont la fuite faisait tout le prix de la conversion de Girolamo da Uzzano, en ayant non seulement accepté mais même recherché une promotion comme abbé de San Salvatore di Camaldoli à Florence<sup>47</sup> :

---

<sup>44</sup> Novati, IV, p. 333: fra Giovanni da San Miniato à Coluccio (octobre 1395?); III, p. 98-102: à Giovanni da San Miniato (1<sup>er</sup> nov. 1395?). À propos du risque pour les convertis adultes d'être distraits par le souvenir du monde, voir aussi le *De seculo et religione*, II, 7, éd. Ullman, p. 114-115

<sup>45</sup> Novati, III, p. 98-102, spéc. p. 100, l. 3-15 : « nobis, videlicet, in hac questione sermonem esse de veris religiosis, quos non mundus expulerit, sed qui mundum reliquerint. Nam si quos religioni implicitos electionis sue forte peniteat et in religione maneat ob verecundie metum vel legum vinculis alligati, certus sum et curiositatis vagatione distrahi et exactarum voluptatem memoria perturbari [...] veri autem, sicut diximus, religiosi, si maiores natu et mundi blandicias experti loco cesserint et ad austeritatem religionis se converterint, non crediderim reliquisse seculum, nisi quia ratione certissima et vehementer inceperint eis illa, que in mundo fuerint experti, postquam omnia viderint, displicere. ». Salutati conclut que les convertis tardifs sont moins exposés au péché comme l'atteste le cas de Giovanni « qui potuisti depravatam consuetudinem vincere et, quod difficillimum est, mentem a sensibus elevare [Cf. Cic. *Tusc.* I, xxxvii] ».

<sup>46</sup> Novati, III, p. 539-543, en part. p. 541, l. 19-27 et 542, l. 1-7: « Sed Deus centrum est infinitis circumferentiis coexistens, cui, cum ubique sit, nulla propior nullaque distantior dici potest. Non est, ut forse putas, tanta vivendi differentia, quod qui religionem elegit non aliquando, et utinam non multotiens!, longinquior sit a Deo quam qui videntur inter hec secularia periclitari. Mens est que Deo coniungitur et de quocumque statu vite clamaverit, quoniam ipse nusquam abest, invenit illum, ad quem solum omnis creatura cogitur suspirare. Memento, carissime mi Johannes, quod ex apostolorum choro Iudas natus sit et ex latronum turba Dymas in Christi passione salvatus, ut nullus ex sanctissime vite professione presumat nec ex pessime conversatione desperet. Tutius est, fateor, a mundi rebus quantum possumus elongari, ut tu, me non impulsore, sed hortatore, fecisti. Nam, quamvis ubique Deus presto sit, nos tamen, in quibus agi debeat illa coniunctio, remotiores simus in dispositione mentis, quam habemus aliis occupatam ». Pour la datation de la lettre, voir B. L. Ullman, «A Letter of Giovanni da San Miniato to Angelo Corbinelli», dans *Studies in the Italian Renaissance*, Rome, 1973, p. 247-253. On comparera cette prise de position avec la division de l'humanité dans le *De seculo et religione* (éd. Ullman, p. 163) entre les religieux liés par les trois vœux, les clercs par le sacrement d'ordre et les laïcs par le simple baptême, auxquels correspondent trois états, la *plenissima perfectio*, la *plenior perfectio* et enfin la « plene quidem, si rite servetur, via perfectionis ad deum » ; comparer avec les positions plus radicales de Lorenzo Valla, *De professione religiosorum*, éd. M. Cortesi, p. LIII-LIV et A. M. Voci, *Petrarca e la vita religiosa : il mito umanista della vita eremitica*, Rome, 1983, p. 116. Ch. Trinkaus (*In our image op. cit.*, I, 54-55 et notes p. 344-345) cite ce passage comme un écho à Pétrarque.